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1. Úvod
Finanční trhy jsou podstatnou složkou celosvětové ekonomiky a dění na nich
ovlivňuje mnoho oblastí. Například na jedné z největších světových burz The
New York Stock Exchange (NYSE) se každý den zobchodují až stovky miliard
amerických dolarů [12].

Motivací pro většinu subjektů participujících na finančních trzích je zisk. Aby
však byli schopni svůj zisk realizovat, musejí mít k dispozici predikci budoucího
vývoje ceny aktiva, se kterým obchodují.

Genetické programování je technikou pro automatické (black-box [21]) řešení
problémů. Za více než dvacet let své existence bylo použito v mnoha oblastech,
jako je zpracování obrazu a signálu ([19], [3]), vojenství ([42]), medicíně ([20], [30]),
počítačových hrách ([45]), umění ([36]) a mnoho dalších. Pro některé problémy
dokonce poskytlo řešení, které překonalo všechna stávající nebo našlo inovativní
řešení, které bylo možné patentovat nebo bylo v minulosti patentováno.

Cílem práce je navrhnout možné přístupy jak aplikovat genetické programo-
vání v oblasti finančních trhů a vybrané modely poté implementovat, analyzovat
jejich výsledky a případně navrhnout možná rozšíření.

V rámci práce se zaměřuji na vývoj dvou principielně odlišných způsobů pre-
dikce cen aktiv. Prvním je klasický statistický přístup, kdy se na cenu díváme jako
na časovou řadu a snažíme se vytvářet model, který by na základě předchozích
hodnot dokázal predikovat hodnoty budoucí. Druhý přístup je tvorba obchod-
ních systému, tedy agenta, jehož vstupem je historický vývoj ceny a ten realizuje
na trhu konkrétní příkazy pro nákup a prodej aktiv s cílem maximalizovat svoji
účelovou funkci, obvykle zisk. Hovoříme potom o trading agents.

Práce je strukturována následovně: nejprve v kapitole 2 uvádim související
práci. Potom v kapitole 3 základní pojmy z genetického programování, finančních
trhů a časových řad. V kapitole 4 pojednávám o tom, jak lze genetické progra-
mování aplikovat na tvorhu přediktivních modelů a trading agents. Kapitola 5
detailně popisuje všechny implementované modely, jejichž výsledky jsou potom
detailně rozebrány v kapitole 6.
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2. Související práce
Během své existence bylo genetické programování více či méně úspěšně použito
na mnoho problémů souvisejících s finančními trhy a trading agents.

Některé fundamentální vlastnosti trhu, jako je závislost ceny a objemu zob-
chodovaného aktiva, studovali Chen a Liao v [22]. Martinez-Jarmillo a Tsang [35].
Postupovali tak, že vytvářeli virtuální finanční trhy s různými agenty mající stejné
cíle jako agenti na stutečných trzích. Následně takto vzniklé modely porovnávali
se skutečnými trhy a snažili se vysvětlovat jejich chování.

Prediktivní modely byly a jsou extenzivně studovanou oblastí. Chen, Wang a
Zhang použili evoluční algoritmy pro predikování akciového indexu Hang-Seng.
Ve své práci se zaměřovali zejména na oblast vysokofrekvenčních časových řad.
Kaboudan ukázal, že genetické programování může být použito pro predikování
měnových kurzů v Kaboudan [27] a akcií Kaboudan [26], Kaboudan [25]. Z hle-
diska teorie efektivních trhů jsou zajímavé výsledky pocházející od US Federal
Reserve Bank. Nelly a Weller [38] a Nelly [37] tvrdí, že trhy jsou skutečně efektiv-
ní, protože se jim nepodařilo najít žádný systém, která by systematicky generoval
zisky převyšující bezúročnou míru. Jejich práce však kritizovali Marney, Miller,
Fyfe a Tarbert [34]. Nellz, Weller a Ulrich [40] dále poukázali, že předchozí vý-
sledky více odpovídají teorii adaptivních trhů, kterou poprvé uvedl Lo [32]. Tato
diskuse ukazuje použití genetického programování na skutečné testování teorie
efektivních trhů, která byla po svém publikování obecně přijímána za platnou.

Také obchodní systémy byly studovány za užití genetického programování.
Yu a Chen [47] tvrdí, že na studovaném indexu S&P 500 nalezli silné statistické
důkazy o tom, že genetické programování je schopné najít úspěšné obchodní sys-
témy generující zisk i při různých podmínkách na trhu. Dempster ve spolupráci
s HSBC Global Markets úspěšně studoval tvorbu obchodních systémů pro trhy s
měnami v pracech Austin, Bates, Dempster, Leemans a Williams [14], Dempster
a Jones [16] a Dempster, Payne, Romahi a Thompson [17].
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3. Základní pojmy
V této kapitole uvedeme základní pojmy, které budeme dále v textu používat.

Kapitola je rozčleněna do několika částí. V části 3.1 uvedu genetické progra-
mování (GP) jako nástroj pro globální optimalizaci včetně základních metod zde
používaných. Předpokládá se od čtenáře předchozí základní znalost evolučních
algoritmů. Část 3.3 definuje některé základní pojmy z finančního sektoru. Od
čtenáře se nepředpokládá žádná předchozí znalost této problematiky. V části 3.2
uvádíme pojem časové řady a jejich předpovědí.

3.1 Genetické programování
Genetické programování je součást většího celku - evolučních algoritmů. Ty se
obecně užívají jako nástroj pro globální optimalizaci. Jejich výhodou je, že je lze
použít pro optizaci problémů bez toho, aniž by autor musel problému detailně
rozumět. Navíc bylo v průběhu času ukázáno, že v některých oblastech dokáží
poskytovat lepší řešení než člověk, nebo dokonce řešení, která jsou patentovatelná
nebo byla již dříve úspěšně patentována. Velmi známým přikladem je anténa
vytvořená pomocí genetického programování, která má netrdiční tvar a přesto
splnila veškeré požadavky a byla nasazena v misi Space Technology 5. Detaily
popsali Lohn, Hornby a Linden [33]

Genetické programování se velice podobá genetickým algoritmům a užívá se
zde i mnoho přístupů z této oblasti. Rozdíl mezi nimi je v reprezentaci jedince a
genetických operátorech s tím spojených.

3.1.1 Reprezentace jedince

Nejjednoduší formou reprezentace jedince je zde strom. Příklad takovéto repre-
zentace jedince je na obrázku 3.1. Ten odpovídá výrazu max{x + y, x + 3 ∗ y}.
Vnitřní uzly (max, +, ∗) nazýváme funkce a listy stromu (x, y a 3) terminály.
Dohromady potom tvoří množinu primitiv.

Množinu funkcí označujeme písmenem F , množinu terminálů T a množinu
primitiv P .

Číslo
|T |

|T |+ |F|
(3.1)

nazýváme poměr terminálů.
Množina primitiv by měla splňovat alespoň dva požadavky - úplnost a uza-

vřenost.
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Obrázek 3.1: Příklad jedince reprezentovaného stromovou strukturou.

Úplnost znamená, že je možné z dané množiny primitiv sestavit optimální-
ho, nebo alespoň optimu blízkého jedince. Tento požadavek lze zajistit pouze v
případech, kde předem víme, nebo máme představu o tom, jak by měl optimální
jedinec vypadat.

Požadavek na uzavřenost znamená, že každá operace má dobře definovaný
výstup pro všechny vstupy, které mohou po čas běhu algoritmu nastat. To může
být problém například pro funkci podílu, kde ve jmenovateli nesmí být nula.
Tento problém řešíme tak, že používáme bezpečné varianty těchto operátorů. Pro
podíl může bezpečná varianta být definována jako

f/(x, y) =

x/y pro |y| > ϵ

1 jinak
(3.2)

3.1.2 Inicializace populace

K inicializaci populace při takovéto reprezentaci používáme jednu ze tří metod
full, grow nebo Ramped half-and-half.

Metoda full generuje jedince tak, že se předem zvolí náhodně z určeného roz-
sahu požadovaná hloubka stromu d. Potom se strom vytváří postupně od kořene
z množiny přimitiv až do úrovně d − 1. Na úrovni d se použijí pouze terminály.
Název full je odvozen od toho, že všechny terminály leží ve stejné hloubce a strom
je tak ”plný”.

Metoda grow je obdobná. Hloubka terminálů se ale nestanovuje předem. Urču-
je se pro každou větev stromu zvlášť z předem daného intervalu a navíc pravděpo-
dobnost, že vygenerujeme terminál za předpokladu, že jsme v předem stanoveném
intervalu hloubky je rovna poměru terminálů v množině primitiv. Obě metody
implementuje algoritmus 1.

Ramped half-and-half je kombinací obou předchozích, kde v 50% případů se
použije full, jinak grow.
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Algoritmus 1 Algoritmus inicializace jedince podporující metody full i grow

[…]

na to, aby obsahovali nějaké sofistikovanější chování. Inkasovali tedy pouze snad-
no dosažitelné zisky. Nic ale nenasvědčuje tomu, že by se takovéto chování po
dostatečně dlouhé době vyvinout nemohlo.

Tento jedinec je vykreslený na obrázku 6.10. Na první pohled obsahuje mnoho
zbytečných uzlů, které lze odstranit. Pseudokód tohoto jedince je v algoritmu 3.
Jedinec se vyvinul do podoby, která je podobná obchodním systémům, které
používají lidé obchodující na finančních trzích. Lze proto předpokládat, že i když
tento konkrétní jedinec se dostatečně nevyvinul, má potenciál dosáhnout výsledků
systematicky převyšujících benchmark.

6.3 Obchodní systém založený na NSGA-II a in-
dikátoru CCI

Na obrázku 6.11 je znázorněn průběh jednotlivých složek fitness funkce stejně
tak, jako tomu bylo u předešlého modelu. Můžeme zde pozorovat jednu podstat-
nou změnu a to růst kritérií Jensenova alfa a Sharpeho poměr v průběhu celé
evoluce. Nutno podotknout, že obě hodnoty jsou stále nižší než tomu bylo u
modelu s indikátorem SMA, to ale může být částečně následkem pouze denního
obchodování.

Obrázem 6.12 ukazuje podobu jednotlivých složek fitness funkce. Na tomto
obrázku stojí za znínku zejména vztah mezi velikostí jedince a Sharpeho pomě-
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Obrázek 6.11: Průběh fitness funkce dle jednotlivých kritérií pro obchodní systém
založený na NSGA-II a indikátoru CCI

50

Algoritmus 3 Vybraný jedinec obchodního systému s indikáterem SMA po zjed-
nodušení

1: procedure Individual(open, high, low, close, volume)
2: if crosses_below(SMA15, SMA30) then
3: return buy
4: else
5: if crosses_above(SMA10, SMA50) then
6: return hold
7: else
8: if crosses_above(SMA15, SMA50) then
9: return sell

10: else
11: return hold
12: end if
13: end if
14: end if
15: end procedure

rem, který se zdá být lineární. To lze vysvětlit alspoň dvěma způsoby. Buď to
může být známka přeučení, protože složitější jedinci jsou k tomuto problému ná-
chylnější, nebo to můžeme vysvětlit tak, že aby byla strategie zisková, musí nutně
být dostatečně komplexní. Jak ale uvádíme dále, jedinci pravděpodobně nebyli
přeučení. Spíše tuto závislost tedy vysvětlíme druhým způsobem. Takováto zá-
vislost u modelu s indikátorem SMA nenastala.

Výkonnost jedince s nejlepší hodnotou Jensenovy alfy je znázorněna obráz-
kem 6.13. Tento systém inkasoval menší zisky oproti benchmarku a není patrná
žádná známka sofistikovanějšího chování. Strategie však obchodovala narozníl od
předchozí v průběhu celého testovacího období včetně validačních dat.

Konkrétní podoba tohoto jedince vykreslena na obrázku 6.14.

6.4 Diskuse
Na základě zjištěných faktů lze říci, že prediktivní modely nalezené pomocí po-
užitých algoritmů jsou ve většině případů lepší než benchmark. Zlepšení je však
velmi malé, ale po širším testování by zřejmě na této metodě šel postavit ziskový
obchodní systém. Očekávaný zisk by však byl malý a dost možná by nepřeko-
nal inflaci spolu s náklady na tvorbu takového modelu. Z těchto důvodů nelze
doporučit genetické programování jako prostředek pro tvorbu ziskových obchod-
ních systémů založených na prediktivních modelech. Nutno ale podotknout, že
neschopnost najít dostatečně dobré řešení nemusí být způsobena nevhodností
GP pro řešení této úlohy, ale obtížností (a dle teorie efektivního trhu (EMH)
neřešitelností) úlohy samotné.
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I přes fakt, že žádný obchodní systém, se nevyvinul do podoby, kdy bychom
ho mohli nechat samostatně obchodovat na finančních trzích, ukázal tato přístup
podstatně větší potenciál, který je možné dále rozvíjet.

V průběhu celé práce se nám nepodařilo nalázt žádný model, který by překo-
nával zvolený benchmark.
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7. Závěr
V rámci této práce jsme navrhli dva možné přístupy k aplikaci genetického progra-
mování na oblast finančních trhů a pro každý z nich jsme uvedli několik variant.
Vybrné varianty jsme implementovali a otestovali na skutečných datech z dostup-
ných finančních trhů. Na závěr práce jsme uváděli dosažené výsledky a diskutovali
je mezi sebou.

Žádnému z implementovaných přístupů se nepodařilo nalézt model, který by
překonával benchmark. Tento výsledek však s ohledem na výsledky předcházející
výzkum nění překvapující. Přístup pomocí obchodních systémů však vykazoval
potenciál k překonání benchmarku.

Problémem všech implementovaných modelů byla velká časová náročnost, což
mělo za následek nedostatečné rozvinutí dobrých vlastností, které se u některých
modelů ukazovaly. Jako pokračování by proto bylo vhodné implementovat samot-
ný testovací engine v nějakém nízkoúrovňovějším prostředí a více využít snadné
paralelizovatelnosti úlohy například pomocí implementace na čipu Intel Xeon Phi,
nebo distribuovaných výpočtů.

Podstatné zvýšení výpočetní síly by také umožnilo zvětšit velikost populace,
aby se jedinci mohli lépe rozprostřít skrz prohledávaný prostor. V případě velkých
populací by bylo možné se zaměřit i na vícepopulační evoluci, například pomocí
ostrovního systému a migrování dostatečně silných jedinců mezi ostrovy, což by
umožňovalo současný vývoj několika různých strategií.

Také by to umožňovalo do množiny primitiv přidat více složitějších primitiv,
což by mohlo evoluci podstatně pomoci.
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