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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☒ ☒ ☐

Komentář Rozsah práce je nadprůměrný zejména vzhledem k množství provedených

experimentů. Autor prokázal porozumění problematice genetického programování a

fiančních trhů, softwarová část práce je však poměrně malá (týká se v zásadě pouze

paralelizace a řízení experimentů nad existujícími knihovnami), pročež je obtížné hodnotit

tuto práci jako softwarovou.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☐ ☐ ☒

Komentář Text práce rozsahem i charakterem připomíná diplomovou práci. Slabou

stránkou je chybějící zdůvodnění k výběru metod a parametrů k experimentům a dále

promíchání softwarových detailů s popisem metod v kapitole "Implementace". Vývojová

dokumentace obsahuje pouze základní fakta a uživatelská dokumentace, která by

umožňovala experimenty zopakovat, chybí zcela.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☐ ☒ ☐

Komentář Softwarovou částí práce je soustava skriptů v rozličných jazycích, zejména

Pythonu. Samotné genetické programování je realizováno pomocí knihoven třetích stran,

dílem autora je však infrastruktura umožňující paralelní běh výpočtů, checkpointy,

propojení se statistickým zpracováním výsledků apod. Stabilita je samotným autorem

hodnocena jako nevyhovující (proto implementoval checkpointy), pravděpodobně však jde

o vlastnost použitých knihoven. Vzhledem k absenci uživatelské dokumentace je obtížné

kvalitu implementace hodnotit podrobněji.

Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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